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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
KOMISIONERI PER TE DREITEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. b 4/ prov Tirané, mé &4_.03.2017
3

VENDIM

Nr. 42 dated 1 3n017

s ‘

MNE mbéshietje 1€ nenit 23 1€ Kushtetutés s¢€ Repubhkés s€ Shqipérisé, pik&s 3 dhe 5 € nenit 24,
1 Ligjit nr. 1192014 “Pér 1& drejtén e Informimit”™, shkronjés a) & nenit 31/1 & ligjit nr. 9887
dateé 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale”™ i ndryshuar, ligjin nr. 10279, daté
200052010 *Pér kundérvajtjet administrative”, Komisioneri pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.

VEREN:

Ankuesi. 7. . pérfagésuar me Autorizimin daté 12.01.2017 nga Z. .ka
depozituar prané Zyrés sé¢ Komisionerit pér t€ Drejién e Informimit dhe Mbrojtjen e 1& Dhénave
Personale (né vijim quajur “Komisioneri™) “Formularin e Ankesés nr.64/2 Prot.. daté
19.01.20017, me objekt “Ankim wndaj refuzimit pér dhénie & informacionii dhe kopje 16
dokumenteve zyrfare”, kundér Autoritetit Publik “Korporata Elektroenergjetike Shqiptare”™ (né
vijim quajtur “Autoriteti Publik™},

Ankuest. népérmjet shkresés datd 30.12.2016. ka paragitur prané Autoritetit Publik. kérkesén pér
informacion si mé poshté:

- Kopje 1¢ 1 gjithé dokumentacionii (€ paragitur nga operatori ckonomik 44-M shpk né
procedurén e prokurimit me objekt “Krifimi § sistemit ¢ monitorimit hidvometrologiik né
kaskadén e lumit Drin'"';

- Kopje té 1& giithé dokumentacionit ¢ paragitur nga ofertuesi Fownfazione CIMA né
procedurén ¢ prokurinit me objekt " Krijimi { sistemit (¢ monitorimit hidrometorologiik né
kaskadén e lumit Drin",

Ankuesi pretendon se Eshié cénuar né t& drejtén pér informim, pasi nuk &shtg informuar lidhur
me sa ka kérkuar dhe pér kétg arsye ka depozituar ankim prang Komisionerit,

Né ndjekje t€ procedurds pér shqyrtimin administrativ (€ ¢éshtjes. Komisioneri, pas verifikimit &
ankimit. me urdhrin nr.26. daté 30.01.2017. ka wdhéruar kryerjen ¢ inspektimit administrativ
prané Autoritetit Publik.

(rjaté inspcktimit &shté konstatuar sc kérkesa ¢ 7. gshté depozituar prané Autoritetit
Publik dhe ¢shi€ regiistruar me nr, 10308 Prot., daté 30.12.2016. Grupi i inspektimit konstatoi se
Autoriteti Publik nuk e ka trajtuar kérkesén ¢ 7.

Pas kontaktit me pérfagésuesin ¢ Autoritetit Publik, u sqarua se dokumentacioni i kérkuar nuk
pérbén informacion publik dhe pér kEt¢ arsve nuk i éshté vendosur né dispozicion kérkuesit.
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Gjithashtu ky 1 fundit sgaroi se informacioni 1 kérkuar pérmban sekret tregtar, pér té cilin nuk
disponohej autorizim nga titullari i kétyre € drejtave pér ta publikuar. dhe rrjedhimisht zbatohen
kufizimet € nenit 17 & ligjit 1192014 “Pér t& Drejtén ¢ Informimit™ (né vijim quajtur “Lig)i pér
t& Drejtén e Informimit™),

Pas parashtrimit t€ fakteve nga pérfagésuesi 1 Autoritetit Publik, u hartua progesverbali i ¢ili u
nénshkrua pa vérejtje prej tij.

Nga shqyrtimi 1 ankimit. kryerja e inspektimit, $1 dhe nga konsultimi i legjislacionit pérkatés
rezulton se. informaciont 1 kérkuar nga 7. . administrohet nga Autoriteti Publik né kuadér
& mé procedure prokurimi publik 18 ndérmarré nga ky 1 fundit.

Rredhimisht, né shgyrtimin e g¢&shtjes gjejné zbatim dhe dispozitat e Ligjit nr. 9643 daté
20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik™ i ndryshuar (ng€ vijim quajtur “Ligji pér Prokurimin
Publik™).

Pas shgyrtimit né€ t€rési t€ provave, Komisioneri konstaton se kérkesa pér informacion nuk éshté
trajtuar nga Autoriteti Publik  brenda alatit & parashikuar né ligj, e provuar kjo jo vet#m nga
pretendimet ¢ ankuesit, por edhe nga verifikimet € kryera nga grupi 1 inspektimit prané zyrave té
Autoritetit Publik.

Si¢ éshté pérmendur dhe mé sipér, lidhur me ¢éshijen né [alé, pérveg dispozitave t8 Ligjit pér té
Drejtén e Informimit gjejné zbatim dhe dispozitat ¢ legjislacionil 1€ posacém. gé né rastin
konkret éshté Ligji pér Prokurimin Publik.

Ment 21 1 kéti] ligji pércakton se informacioni | administruar sipas nenit 12 8 1y, 1 vihet né
dispozicion ¢do personi 1€ interesuar, palé né proces, me kérkesé té tij, pasi ka pérfunduar
klasifikimi ofertave.

Né bazé t€ nenit 12 & Ligjit pér Prokurimin Publik. Autoriteti Publik duhet 18 mbajé
progesverbale dhe dokumentacion & ploté pér procedurat e kryvera né pércaktimin ¢ fituesit ¢
kontratés, né ményré @ tille gé & lejoné kontrollin e zhatimit t& ligjit.

Nga ana tjetér, neni 25 1 Ligjit pér Prokurimin Publik pércakton kufizime mbi Autoritetin Publik
lidhur me publikimin ¢ informacionit 18 marré nga operatorét ckonomike. € cilésuar si
konfidencial. duke perfshiré né kéé kategori aspektet teknike. sekretet tregtare si dhe
informacionet konfidenciale t€ ofertave.

Nj& kufizim i till¢ pEreakiohet dhe ng pikén 1 (b) 1€ nenit 17 t& Ligjit pér ¢ Drejtén e Informimit.

Sa mé sipér vlerésohet se kufizimet e pasqyruara né legjislacionin e zbatueshém nuk prekin né
ményré térésore informacionin ¢ kérkuar dhe rijedhimisht refuzimi i dhénies s& dokumentacionit
gshté béré né kundérshtim me pikén 6 (¢ nenit 17 t& Ligjit “Pér t& Drejtén ¢ Informimit™ 1 ¢ili
percaklon se: “Nése kufizimi prek vetém njé piese té informacionit (¢ kirkuar, plesa tfeiér nuk i
refuzohet kérkuesit. Aworiteti Publik tregon garté piesét e dokumentacionit pévkatés gé jané
refuzuar, st dhe né bazé 1é cilés pike 1@ kétif neni éshié béré ky refuzim .

Bazuar né nenin 15 1€ Ligjnt “Pér 1€ Drejtén ¢ Informimit”, Autoriteti Publik trajton kérkesén pér
informim brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit & saj. N& ¢do rasl. mostrajtimi i kérkesés
brenda kétij afati konsiderohet refuzim dhe bazuar ng nenin 18, pika 2 a) ¢ Ligjil pér (& Drejtén e
Informimit pérbén shkelje administrative.
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Pér sa mé lart personat pérgjegjés pér dhénien e informacionit t& kérkuar duhet 1€ progedojné me
dhénien e informacionit/dokumentacionit duke sbatuar né ményré specifike kulizimet e
pércaktuara né pikén 1 1€ nenit 17 1€ Ligpt pér 1é Drejtén ¢ Informimit si dhe ato & pércaktuara
né nenin 23 1€ Ligjit “Pér Prokurimin Publik™,

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar €shté njé prej t€ drejtave themelore € njeriut. e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqgipérisé. Kjo e drejté duhel paré e
lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe logaridhénies. si mg shtyllg fetér themelore e
shtetit t& s€ drejtés. Funksionimi i tyre do t€ 1shte ng interesin e t€ dy paléve.
Né kéto kushte, né lidhje me ankimin e 7. . pérfagésuar me Autorizim nga Z.
. kundér Autoritetit Publik, Komisioner vleréson se duke pasur parasysh sa €shié
parashtruar mé sipér lidhur me kufizimet né dheénien ¢ informacionit, ankimi duhet pranuar
piesérisht,

PER KETO ARSYLL

Bazuar n& shkronjén a) 18 pikés 2 1€ nenit 18, pik&n 3 & nemt 18, pikén 4 & nenit 19, pikat | dhe
2 € nenit 21, nenin 22_ shkromjat b) dhe ¢) t& pikés 5 € nenit 24 & hgpt nr 11972004 “Pér g
drejtén ¢ informimit™, liggin nr.10279, datg 20052010 “Pér kundérvajyjet administrative”,
shkronjén a) t¢ pikés | & nenit 18 (€ ligjit nr 49/2012 *Pér organizimin dhe funksionimin e
givkatave administrative dhe gpvkimin e mosmarréveshjeve administrative’, i ndryshuar,

VENDOS A:

. Pranimin n& ményré t& pjesshme t& ankimit té 7. cnr. 6472 datg 19.01.2017 kundér

Autoritetit Publik “Korporata Elektroenergjetike Shqiptare”™. me objekt “Ankim ndaf

refuzimit pér dhénie (€ informacionit dhe kopje (¢ dokumenteve zyriare”.

Urdhérimin e Autoritetit Publik “Korporata Elektroenergjetike Shgiplare™ pér vénien né

dispozicion ¢ informacionit sipas k&rkesés pér informim duke zbatuar kufizimet e pikés

1 t€ nenit 17 te Ligjit nr. 1192014 “Pér 18 Drejtén e Informimit” dhe ato 1€ nenit 25 18

Ligjit nr. 9643 daté 20.11.2001 1Pér prokunmin publik™ 1 ndryshuar brenda datés

10032017

3. Kundér kéti) vendimi palét kané t& drejtén ¢ ankimit né Givkatén Administrative Tirané,
brenda 43 ditéve nga marrja dijeni e k&tij vendimi.

4. Ky vendim u dha sot né daté é S 2017
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